
 

 

 

 

 

         

     В 2020 году на территории ст. Безменово ул. 

Совхозной около дома 33 ТОСовцами «Растем вме-

сте», была создана детская площадка для детей. 

Элементы детской площадки были закуплены и по-

дарены Единой Россией и ЛДПР. На площадку был 

завезен песок, посажены деревья и установлены 

элементы игрового инвентаря. Жители ул. Совхоз-

ной и ул. Семилетка облагораживают площадку как 

могут, чтоб детям было комфортно на ней играть. 

Для более удобного пребывания, детям не хватало 

место, где можно было укрыться от солнца и дождя. 

В 2021 году ТОС «Растем вместе» узнали о конкур-

се социально значимых проектов, выполняемых со-

циально ориентированными некоммерческими ор-

ганизациями, органами территориально обществен-

ного самоуправления, и инициативными группами 

граждан Черепановского района в 2021 году. Посо-

ветовавшись, решили поучаствовать в проекте на 

уличную веранду, и не зря, победа была за нами. 

Теперь на детской площадке есть укромное место, 

где ребятишки не только могут спрятаться от солн-

ца и дождя, а также поиграть в различные настоль-

ные игры. 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

  Лето — самое короткое и долгожданное время го-

да для детей и их родителей. Пока есть возмож-

ность, хочется успеть всѐ: вволю погулять, иску-

паться, покататься на велосипеде, и заняться дру-

гими увлекательными делами, на которые зимой 

никогда не хватает времени. А чтобы каникулы не 

Печатное издание  органов местного самоуправления  Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибир-

ской области 

№ 26 от 21 июля 2021г. 

 

 

мая 20 

 

 

 

 

 

 

18 г. 

  БЕЗМЕНОВСКИЕ ВЕДОМОСТИ 
бесплатно   



омрачились травмами и болезнями — достаточно 

соблюдать правила безопасности. 

 
Уважаемые родители, понятно, что ежедневные 

хлопоты отвлекают Вас, но не забывайте, что ва-

шим детям нужна помощь и внимание, особенно в 

летний период. 

Уважаемые родители! Безопасность жизни детей 

на водных объектах во многих случаях зависит 

только от ВАС! В связи с наступлением жаркой по-

годы, в целях недопущения гибели детей на водных 

объектах в летний период обращаемся к Вам с убе-

дительной просьбой провести разъяснительную ра-

боту о правилах поведения на природных и искус-

ственных водоемах и о последствиях их нарушения. 

Этим вы предупредите несчастные случаи с Ваши-

ми детьми на воде, от этого зависит жизнь Ваших 

детей сегодня и завтра. Напоминайте ребенку, что 

отдых и игры у водоемов (озера, реки, пруды и др.) 

кроме удовольствия несут еще и угрозу для жизни и 

здоровья ребенка. Когда ребенок у водоема, не 

спускайте с него глаз, не отвлекайтесь. Подчас ми-

нута может обернуться трагедией. Обязательно 

объясните детям, что они не должны находиться в 

одиночку на водоеме. 

КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩАЕТСЯ КУПА-

НИЕ: 

- на водных объектах, оборудованных предупреж-

дающими знаками «Купание запрещено»! 

- детей без надзора взрослых; 

- в незнакомых местах; 

- на надувных матрасах, камерах, других плава-

тельных средствах без надзора взрослых. 

Помните! Родители несут  ответственность за 

жизнь и здоровье  детей! 
        

ОГИБДД ПО ЧЕРЕПАНОВСКОМУ РАЙОНУ 

Госавтоинспекция приглашает на службу 

Отдел МВД России по Черепановскому рай-

ону приглашаем на службу граждан Российской 

Федерации, в возрасте от 18 лет и до 35 лет (для 

граждан РФ, ранее проходивших службу в ОВД – 

до 50 лет), с высшим, высшим юридическим, сред-

ним юридическим образованием, не ниже среднего 

профессионального, соответствующего направле-

нию деятельности,  на замещение вакантных долж-

ностей среднего и старшего начальствующего со-

става (офицеры); способных по своим морально-

деловым качествам и состоянию здоровья выпол-

нять служебные обязанности сотрудника органов 

внутренних дел Российской Федерации. 

          
В подразделение Госавтоинспекции имеются вакан-

сии по должностям: 

- инспектор дорожно-патрульной службы; 

Порядок и условия поступления на службу. 

На службу в органы внутренних дел вправе по-

ступать граждане не моложе 18 лет независимо от 

пола, расы, национальности, происхождения, иму-

щественного и должностного положения, места жи-

тельства, отношения к религии, убеждений, при-

надлежности к общественным объединениям, вла-

деющие государственным языком Российской Фе-

дерации, соответствующие квалификационным 

требованиям, установленным настоящим Феде-

ральным законом, способные по своим личным и 

деловым качествам, физической подготовке и со-

стоянию здоровья выполнять служебные обязанно-

сти сотрудника органов внутренних дел. 

Граждане, поступающие на службу в органы 

внутренних дел, проходят в порядке, определяемом 

федеральным органом исполнительной власти в 

сфере внутренних дел, психофизиологические ис-

следования (обследования), тестирование, направ-

ленные на выявление потребления без назначения 

врача наркотических средств или психотропных 

веществ и злоупотребления алкоголем или токсиче-

скими веществами. 

Для поступления на службу в органы внут-

ренних дел гражданин лично представляет в феде-

ральный орган исполнительной власти в сфере 

внутренних дел, его территориальный орган, под-

разделение: 

1) заявление с просьбой о поступлении на служ-

бу в органы внутренних дел по форме, установлен-



ной федеральным органом исполнительной власти в 

сфере внутренних дел (далее - заявление); 

2) паспорт гражданина Российской Федерации; 

3) собственноручно заполненную и подписанную 

анкету по форме, установленной Правительством 

Российской Федерации; 

4) собственноручно написанную автобиографию; 

5) документы об образовании и (или) о квалифи-

кации; 

6) документы воинского учета - для военнообя-

занных и граждан, подлежащих призыву на воен-

ную службу; 

7) трудовую книжку, за исключением случаев, 

если служебная (трудовая) деятельность осуществ-

ляется впервые либо если трудовая книжка утраче-

на, или копию трудовой книжки, если гражданин на 

момент изучения его документов работает по тру-

довому договору; 

8) уведомление или свидетельство о поста-

новке на учет в налоговом органе; 9) сведения о 

своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного ха-

рактера своих супруги (супруга) и несовершенно-

летних детей по форме, установленной законода-

тельством Российской Федерации. Указанные све-

дения не представляются гражданами, поступаю-

щими в образовательные организации высшего об-

разования федерального органа исполнительной 

власти в сфере внутренних дел для обучения по оч-

ной форме в должности курсанта; 

10) согласие, выраженное в письменной 

форме, на проведение мероприятий, связанных с 

оформлением допуска к сведениям, составляющим 

государственную и иную охраняемую законом тай-

ну, и проверкой достоверности сообщенных граж-

данином сведений; 

11) согласие, выраженное в письменной форме, на 

обработку персональных данных гражданина в це-

лях изучения возможности приема его на службу в 

органы внутренних дел. 

Гарантии и льготы: 

- стабильная заработная плата; 

- ежегодный бесплатный проезд в отпуск сотрудни-

ку и одному члену семьи; 

- бесплатное медицинское обеспечение сотрудни-

ков и граждан уволенных со службы, а также чле-

нов их семей 

- обеспечение форменным обмундированием; 

- срок выслуги для назначения пенсии составляет 

20 лет; 

- ежегодный оплачиваемый отпуск в количестве 30 

рабочих дней; 

- возможность получения бесплатного юридическо-

го образования в образовательных учреждениях 

МВД России по заочной форме; 

- государственное страхование на случай причине-

ния ущерба жизни, здоровью, имущества связанно-

го с исполнением служебных обязанностей; 

- единовременное пособие сотрудникам при уволь-

нении со службы в ОВД; 

- пенсионное обеспечение за выслугу лет; 

- жилищное обеспечение (единовременная соци-

альная выплата для приобретения или строительст-

ва жилого помещения – при стаже службы не менее 

10 лет). 

По всем вопросам просим обращаться по тел.: 8-

383-45-22056 в группу по работе с личным составом 

(каб. № 22) Отдела МВД России по Черепановско-

му району (Новосибирская область, г. Черепаново, 

ул. Партизанская, д. 25), по тел. 8-383-45-29810 в 

отделение ГИБДД Отдела МВД России по Черепа-

новскому району. 

Врио начальника ОГИБДД 

Отдела МВД России по Черепановскому району 

А.С. Чупин 

 

 

 

 

 

В преддверии Дня кадастрового инженера 

Кадастровая палата рассказала 

о порядке взаимодействия со специали-

стами 

24 июля в России отмечается День када-

стрового инженера. На территории Новосибир-

ской области более трѐхсот кадастровых инже-

неров осуществляют свою профессиональную 

деятельность. В преддверии Дня кадастрового 

инженера региональная Кадастровая палата 

рассказала о порядке взаимодействия с предста-

вителями профессионального сообщества.  
Дата празднования Дня кадастрового инженера 

была выбрана в связи с принятием 24 июля 2007 

года Федерального закона № 221-ФЗ «О государст-

венном кадастре недвижимости», который ввѐл та-

кое понятие, как «кадастровый инженер».  

Законодательство предъявляет серьѐзные требо-

вания к профессиональной деятельности специали-

стов. Каждый кадастровый инженер должен иметь 

профильное образование и пройти двухгодичную 

стажировку, сдать аккредитацию и иметь дейст-

вующий квалификационный аттестат, являться чле-

ном саморегулируемой организации (СРО) и иметь 

договор обязательного страхования гражданской 

ответственности. 

Кадастровый инженер является важным связую-

щим звеном между собственником объекта недви-

жимости и органом регистрации прав. Внесение в 

Единый государственный реестр недвижимости 

сведений об объекте и его характеристиках, о пре-

кращении существования объекта неразрывно свя-

зано с подготовкой межевого или технического 

плана, акта обследования. Только кадастровый ин-

женер в рамках своей профессиональной деятель-

ности способен компетентно выполнить работу по 

подготовке необходимой для кадастрового учѐта 



документации, одновременно решая сопутствую-

щие юридические вопросы. 

«Профессиональное взаимодействие Када-

стровой палаты с кадастровыми инженерами яв-

ляется неотъемлемой частью процесса оформле-

ния недвижимости. Кроме того, важную роль иг-

рает информационное взаимодействие – это те-

лефонные консультирования, рабочие встречи и 

семинары, направление информационных писем и 

размещение публикаций на сайте и в социальных 

сетях. Также на сайте Росреестра работает 

«Личный кабинет кадастрового инженера», с по-

мощью которого осуществляется информационное 

взаимодействие специалистов с органом регистра-

ции прав», – отмечает заместитель директора – 

главный технолог Кадастровой палаты 

по Новосибирской области Оксана Макаренко.   
Так, 23 июля с 10.00 до 12.00 руководство ре-

гиональной Кадастровой палаты проведѐт для када-

стровых инженеров телефонное консультирование 

по любым интересующим вопросам. На вопросы 

представителей профсообщества ответят замести-

тель директора – главный технолог Оксана Ма-

каренко и помощник директора Михаил Бока-

рев. Звонки будут приниматься по телефону: 8 

(383) 349-95-69, доб. 2200 (Оксана Юрьевна), доб. 

2991 (Михаил Тимофеевич). 

Довольно часто в Кадастровую палату поступа-

ют вопросы от заявителей о том, как можно полу-

чить услуги кадастровых инженеров. Найти кадаст-

рового инженера можно по запросу в интернете, 

посредством рекламы, по отзывам знакомых. Перед 

заключением договора на выполнение работ реко-

мендуем проверять информацию о специалистах с 

помощью сервиса «Реестр кадастровых инжене-

ров»: https://rosreestr.ru/wps/portal/ais_rki.  

Кадастровая палата по Новосибирской области 

поздравляет кадастровых инженеров с профессио-

нальным праздником и желает всем крепкого здо-

ровья и благополучия! 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗМЕНОВСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 19.07.2021  №  62 

Об утверждении Порядка содержании мест захо-

ронения на территории Безменовского сельсове-

та Черепановского района Новосибирской об-

ласти 

 Во исполнение  Федерального закона от 

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Федерального закона от 12.01.1996 N 

8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", на осно-

вании протеста прокуратуры Черепановского рай-

она Новосибирской области от 30.06.2021 от 01-42-

2021, администрация Безменовского сельсовета Че-

репановского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок  содержания мест захо-

ронения на территории Безменовского сельсовета 

Черепановского района Новосибирской области со-

гласно приложению. 

2. Признать утратившим силу:  

2.1. Постановление администрации Безменовско-

го сельсовета Черепановского района Новосибир-

ской области от 29.03.2018 № 29 "Об утверждении 

Положения об организации ритуальных услуг и со-

держании мест захоронения на территории Безме-

новского сельсовета Черепановского района Ново-

сибирской области". 

2.2. Постановление администрации Безменовско-

го сельсовета Черепановского района Новосибир-

ской области от 08.05.2018 № 42 «О внесении изме-

нений в постановление администрации Безменов-

ского сельсовета Черепановского района Новоси-

бирской области от  29.03.2018 № 29 «Об утвер-

ждении Положения об организации ритуальных ус-

луг и содержании мест захоронения на территории 

Безменовского сельсовета Черепановского района 

Новосибирской области». 

3.  Постановление разместить на официальном 

сайте администрации Безменовского сельсовета Че-

репановского района Новосибирской области 

http://admbezmen.nso.ru в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и опубли-

ковать в периодическом печатном издании «Безме-

новские ведомости».  

3. Контроль за исполнением настоящего поста-

новления оставляю за собой. 

 

Глава Безменовского сельсовета  Е.Н. Саватеева 

 

Приложение к   постановлению администрации  

Безменовского сельсовета  Черепановского 

района  Новосибирской области от 19.07.2021  

№ 62  

Порядок  

содержания мест захоронения на территории 

Безменовского сельсовета Черепановского рай-

она Новосибирской области 

1.1.    Настоящее Положение разработано в соот-

ветствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в Российской Федерации", Фе-

деральным законом от12.01.1996 N 8-ФЗ "О погре-

бении и похоронном деле" и регулирует отношения 

в сфере   содержания мест захоронения на терри-

тории Безменовского сельсовета Черепановского 

района Новосибирской области (далее – муници-

пального образования). 

1.2.    В настоящем Положении используются по-

нятия, установленные в соответствии с действую-

щим законодательством.  1.3.    Содержание мест по-

гребения осуществляется специализированной 

службой по вопросам похоронного дела. Содержа-

ние мест захоронений (могил) и надмогильных 

сооружений (надгробий) в пределах,  отведенных 

для этого участков  земли, осуществляет-

https://rosreestr.gov.ru/
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Frosreestr.ru%2Fwps%2Fportal%2Fais_rki&cc_key=
http://admbezmen.nso.ru/


ся  гражданами     организациями,   взявшими  на 

себя   обязанность   по погребе-

нию    (произведшими    захоронение)    и    определ

енными    ответственными    за    захоронения,    или 

родственниками умерших. 

1.3.Содержание Почетного квартала осуществля-

ется в установленном порядке специализированной 

службой по вопросам похоронного дела, эксплуати-

рующей кладбище. 

1.4. Озеленение Почетного квартала осуществля-

ется специализированной службой по вопросам 

похоронного дела, эксплуатирующей кладбище, в 

соответствии с утвержденным проектом озеленения 

территории кладбища и с использованием посадоч-

ного материала повышенных возрастных групп. 

на кладбище, сорить; 

1.5.         Создаваемые, а также существующие 

места погребения не подлежат сносу и могут быть 

перенесены только по решению администрации му-

ниципального образования в случае угрозы посто-

янных затоплений, оползней, после землетрясений и 

других стихийных бедствий. 

1.6.Финансирование  организации содержа-

ния  местзахоронения  осуществляется в соответст

вии с действующим законодательством. 

1.7. Деятельность кладбищ, находящихся в веде-

нии органов местного самоуправления осуществля-

ется в следующем порядке:  

1.7.1. Кладбища открыты для посещения еже-

дневно с мая по сентябрь с 9 до 19 часов и с октября 

по апрель с 9 до17 часов. 

1.7.2. Погребение тел (останков) умерших, захо-

ронение урн с прахом производятся на кладбищах 

ежедневно с 12 до 17 часов. 

1.7.3. Территория каждого кладбища подразделя-

ется на зоны (кварталы) и секторы. 

1.7.4. На территории кладбища посетители долж-

ны соблюдать общественный порядок и тишину. 

1.7.5. На территории кладбища запрещается: 

а)   причинять вред надмогильным сооружени-

ям, оборудованию, сооружениям и зданиям, рас-

положенным б) ломать зеленые насаждения, рвать 

цветы, выводить собак и иных домашних животных, 

ловить птиц, белок и других животных; 

в)   разводить костры, добывать песок, глину и 

грунт, резать дерн, складировать мусор, опавшие 

листья и ветки в не отведенных для этого местах; 

г)   находиться после его закрытия; 

д)  оставлять строительные материалы и мусор 

после обустройства могил и надмогильных соору-

жений; 

е)  производить какие-либо  работы, торговать 

  цветами,   предметами   похоронного  ритуала, 

материалами, предназначенными для благоуст-

ройства могил, без разрешения специализирован-

ной службы по вопросам похоронного дела, экс-

плуатирующей кладбище; 

ж)  проезд посторонних транспортных и иных 

средств передвижения без разрешения специали-

зированной службы по вопросам похоронного де-

ла, эксплуатирующей кладбище. Посетители ин-

валиды и престарелые могут пользоваться легко-

вым транспортом для проезда по территории клад-

бища. 

1.7.6. Посетители кладбища имеют право: 

а)  пользоваться инвентарем, выдаваемым спе-

циализированной службой по вопросам похорон-

ного дела для ухода за могилами; 

б) устанавливать   надмогильные   сооружения   в

   соответст-

вии   с   требованиями   к   оформлению  участка зах

оронения; 

в)     поручать  работникам   кладбища,   иным  л

ицам   и  организациямуход  за  могилой   и  надмог

ильными сооружениями в соответствии с заклю-

ченным договором; 

г)   сажать цветы на могильном участке; 

д)  сажать деревья в соответствии с проектом 

озеленения кладбища по согласованию со специа-

лизированной службой по вопросам похоронного 

дела, эксплуатирующей кладбище; 

е) беспрепятственно   проезжать  на территорию  

  кладбища. 

1.7.7. Надмогильные сооружения (надгробия) ус-

танавливаются в пределах отведенного земельного 

участка. 

1.7.8. Установка надмогильных сооружений 

(надгробий),  оград не  на месте  захоронения  не 

допускается. Устанавливаемые сооружения не 

должны иметь частей, выступающих за границы 

предоставленного участка захоронения или нави-

сающих над ними. 

1.7.9. В  случае установки  надмогильных со-

оружений 

с  размерами,   превышающими  установленные  и

ли выходящими за пределы предоставленного под 

захоронение участка, самовольной установки ог-

рады вокруг места захоронения граждане и органи-

зации, которые произвели указанную установку 

(владельцы сооружений), обязаны за свой счет в 

течение трех дней с момента получения предупре-

ждения специализированной службы по вопросам 

похоронного дела о соответствующем нарушении 

убрать установленные сооружения. 

В случае отказа или не установления лица, кото-

рое произвело установку сооружения (владельца 

сооружения), специализированная служба по во-

просам похоронного дела осуществляет снос ука-

занного сооружения в соответствии с действую-

щим законодательством. 

При не установлении лица, обязанного убрать 

неправомерно установленное сооружение, снос 

указанного сооружения осуществляется специали-

зированной организацией по вопросам похоронно-

го дела за счет собственных средств. 

 

Подписано в печать:  

По графику— 9.00 Фактически— 9.00 

АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ: 633543 ст. Безменово,  

ул. Вокзальная 23 Телефон: 52-275; fax: 8-245-52-272 

              Тираж   

99 экз. 


